
Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA' DI PADULA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

AREA TECNICA 
 

Proposta n. 738 del  28/12/2023 

Determina di settore n. 149 del  28/12/2023 

Determina di R.G. n. 633 del 28/12/2023 

 

 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E ADEGUAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTO 

DEPURAZIONE” MEDIANTE APPALTO INTEGRATO. - CUP: C35G20000160002 – CIG: 

948880271E.  - RIMODULAZIONE Q.T.E. POST-GARA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:protocollo.padula@asmepec.it


Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 2 di 6 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 27/06/2023, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2023/2025; 

Premesso che: 

- con Deliberazione G.M. n. 85 del 3/8/2022 veniva approvato il progetto definitivo dell’intervento 
avente ad oggetto i lavori di “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 
COMUNALE per l’importo complessivo di € 3.000.000,00; 

 

- la S.A. ha fatto ricorso all’affidamento congiunto dei lavori e della progettazione esecutiva, ai 
sensi dell’art. 52 comma 1 del D.L. 77/2021, in deroga all’art. 59 del Codice. A ragione di ciò, pur 
mantenendo i saldi delle macro voci invariati (lavori e somme a disposizione), si è reso necessario 
riformulare il Q.T.E.; 

 

- con determina a contrarre R.G. n. 429 del 14/11/2022, per il tramite della CUC della Comunita’ 
Montana “Vallo di Diano”, veniva indetta la gara di appalto per l'affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 
COMUNALE E ADEGUAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTO DEPURAZIONE”. CUP: C35G20000160002 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50 del 2016, da esperire con 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs.vo 
50/2016, per l’importo a base di gara di € 2.459.414,52 oltre €. 35.528,21 per oneri di sicurezza 
non soggetta ribasso; 
 

- con determina R.G. n. 439 del 17/11/2022 veniva integrata la determina R.G. n. 429/2022 per la 
parte riguardante il possesso dei requisiti dei professionisti incaricati della progettazione; 

 

- a seguito di espletamento della procedura di gara con  determina R.G. n. 515 del 30/12/2022 
veniva dichiarata l’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE dell’Appalto Integrato  dei lavori di  
“COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO IMPIANTO DEPURAZIONE "” in favore della ditta “S2 COSTRUZIONI s.r.l. a socio 
unico, p.i. 04649780659  con il ribasso del 13,00% corrispondente ad un importo netto di € 
2.139.690,63 sul prezzo a base d’asta di €.2.459.414,52 , cui vanno aggiunti €. 35.528,21 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA ed incluse le migliorie offerte in sede di gara; 
 

- nelle more il concorrente secondo in graduatoria proponeva, avverso l’aggiudicazione definitiva, 
ricorso al TAR Campania rubricato al n. R.G. 449/2023; 
 

mailto:protocollo.padula@asmepec.it


Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 3 di 6 

- il TAR Campania con Ordinanza n. 165/2023 del 05/04/2023 sospendeva l’efficacia del 
provvedimento; 

- con sentenza definitiva N. 2099 del 26/09/2023 il TAR Campania, sezione staccata di Salerno 
(Sezione Prima), nella camera di consiglio del giorno 20 settembre 2023 si pronunciava con il 
rigetto del ricorso rubricato al n. R.G. 449/2023; 
 

- con trasmissione a mezzo PEC acquisita al protocollo di quest’Ente al n. 0009179/2023 del 
29/09/2023 veniva notificato il provvedimento definitivo emesso dal TAR Campania; 
 

- con Delibera G.M. n. 105 del 15/11/2023 veniva nominato Responsabile del procedimento l’Arch. 
Emilio BOSCO, in sostituzione del Dott. Geom. Angelo D’ANIELLO; 

 
RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 
 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n267; 
 
 

DETERMINA 
 

1. la narrativa del presente provvedimento è parte integrante e sostanziale del dispositivo e si intende 
integralmente richiamata; 

 
2. di rimodulare il QTE pre-gara e di approvare il QTE – post gara come di seguito riportato dal cui 

raffronto si evince che le economie determinatesi a seguito dell’esperimento delle procedure di gara 
per l’affidamento sia dei lavori che dei servizi di ingegneria, ammontano a €. 330.849,07;  

 

  Q.E. pre-gara Q.E. post-gara 

 
A) Somme a Base D'asta      

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia      

 a.1.1 a corpo - ambito A 953.328,68 € 829.395,95 €  

 a.1.1 a corpo - ambito B 1.442.907,25 € 1.255.329,31 €  

 a.1.1 a corpo - depuratore Fusara 19.772,05 € 17.201,68 €  

Totale 2.416.007,98 € 2.101.926,94 €  

a.2  Oneri della sicurezza da PSC non soggetti a RIBASSO 35.528,21 € 35.529,21 €  
 

TOTALE LAVORI 2.451.536,19 € 2.101.926,95 €  

Onorari per progettazione esecutiva 43.406,54 € 37.763,69 €  
 

IMPORTO TOTALE APPALTO 2.494.942,73 € 2.139.690,64 €  

B) Somme a disposizione stazione appaltante      

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 
     

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima 

emissioni ex ante, stima emissione ex post, certificazione 

energetica, monitoraggio) 

     

b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica) 10.000,00 € 10.000,00 €  

mailto:protocollo.padula@asmepec.it


Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 4 di 6 

b.4) Imprevisti 36.773,04 € 36.773,04 €  

b.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi      

 b.5.1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi       

 b.5.2 Oneri a discarica ove di pertinenza      

b.6) Spese art. 24 DLgs 50/2016, spese tecniche progettazione,, 

coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza 

giornaliera e contabilità, incentivi art. 113 DLgs 50/2016 

120.021,59 € 135.619,80 € 
 

   
 b.6.3 spese tecniche relative al supporto RUP   16.104,44 €  

 b.6.4 attività preliminari      

 b.6.5 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione      

 b.6.6 conferenze di servizi      

 b.6.7 direzione lavori  60.000,00 € 60.000,00 €  

 b.6.8 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 25.000,00 € 25.000,00 €  

 b.6.9 assistenza giornaliera e contabilità 10.000,00 € 10.000,00 €  

 b.6.10 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  25.021,59 € 24.515,36 €  

b.7) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 

di verifica e validazione 

  9.888,20 €  

b.8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici - spese C.U.C. 19.612,29 € 19.612,29 €  

b.9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche      

 b.9.1spese per pubblicità di gara   700,00 €  

 b.9.2 spese per interventi informativi e pubblicitari destinati al 

pubblico 
         

 b.9.3 spese per promozione risultati      

b.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

20.752,65 € 20.752,65 €  

b.11) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 
297.897,70 € 270.474,30 €  

 b.11.1) IVA su appalto integrato (10%) 245.153,62 € 213.969,06 €  

 b.11.2) IVA b.3 5.922,46 € 12.200,00 €  

 b.11.3) IVA b.4  3.677,30 € 3.677,30 €  
 

 b.11.5) IVA  b.6.3, b.6.7, b.6.8, b.6.9 e b.7 ( 22%) 35.953,60 € 27.865,74 €  

 b.11.6) C.N.P.A.I.A. sulle voci b.6.3, b.6.7, b.6.8, b.6.9 e b.7  (4%)  7.190,72 € 5.669,81 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 505.057,27 € 493.932,08 €  

TOTALE  3.000.000,00 € 2.633.622,72 €  

ECONOMIE   366.377,28 €  

 
 
3. DI DARE ATTO CHE il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Emilio BOSCO, Responsabile UTC; 
 
4. DI INVIARE il presente atto ai competenti Responsabili per gli ulteriori consequenziali adempimenti, 

nonché ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi 
dell’Ente. 

 

 

mailto:protocollo.padula@asmepec.it


Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 5 di 6 

 

 

Padula,  28/12/2023 

Il Responsabile dell'Area 

  Arch. Emilio Bosco 

 

 

  

mailto:protocollo.padula@asmepec.it


Citta' di Padula Largo Municipio, 1 Cap. 84034 (SA) 

tel. 0975.778711  fax 0975.77553 

protocollo.padula@asmepec.it 

 
Pag. 6 di 6 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. 

Impegno 

Descrizione Importo 

U 2022 09042.02.0002752525 43423 CAP 2740/12  REALIZZAZIONE 

FOGNATURE SUL TERRITORIO 

COMUNALE 

20.437,12 

U 2022 09042.02.0002752525 43437 CAP 2740/12  REALIZZAZIONE 

FOGNATURE SUL TERRITORIO 

COMUNALE 

12.546,15 

U 2022 09042.02.0002752525 43455 CAP 2740/12  REALIZZAZIONE 

FOGNATURE SUL TERRITORIO 

COMUNALE 

2.967.016,73 

 

 

Padula,  28/12/2023 

 

 

La Responsabile Area Contabile 

  Rag. Anna Carolina SANSEVIERO 

 

  

mailto:protocollo.padula@asmepec.it

